
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA LIBRETTI PER VERBALIZZAZIONE VERIFICHE ED ISPEZIONI
METRICHE. CIG B24AD9F120.

IL SEGRETARIO GENERALE

con  i  poteri  di  cui  al  D.  Lgs  n.  165/2001,  all'art.  35  dello  Statuto  e  all'art.  16  del  Regolamento  di
organizzazione degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura
organizzativa dell’Ente;

PRESO ATTO della  richiesta,  pervenuta  dall’ufficio  competente,  in  merito  all’approvvigionamento  delle
scorte di n. 20 libretti da produrre in duplice copia su carta chimica in formato A4, composti da n. 80 fogli
ciascuno (40X2), a motivo dell’esaurimento delle stesse;

ACQUISITO agli atti d’ufficio (prot. 15355 del 20/06/2024) il preventivo dell’operatore economico  Studio
MelaP S.r.l.s. con sede in Manfredonia, Via G. Falcone n.73, P.IVA 04176270710, relativo alla fornitura di n.
20 Libretti Metrologici, nel formato e con le caratteristiche sopra descritte, per un importo complessivo pari
ad € 180,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico sopra
citato, motivato da ragioni di necessità ed urgenza;
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui 
al Nuovo Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che,  l’art.17,  comma 2,  del  d.lgs  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti  di carattere generale, e se necessari,  a quelli  inerenti la capacità economica-professionale e
tecnico professionale;

CONSIDERATA  la  particolare  qualificazione  dell’operatore  economico  risultante  dalle  attività  svolte  di

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC 
cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – 
Fatturazione elettronica UF9GFY

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000301 del 01/07/2024

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte
le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei
costi pattuiti;

VISTO l’art. 18, comma 1, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto
avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del Regolamento UE N.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

PRESO ATTO dell’Allegato  I.1  del  d.lgs.  36/2023,  il  quale  definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel  rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di cui  all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PRESO ATTO, che per le procedure a partire dall’1 gennaio 2024, la richiesta del CIG avviene attraverso le
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla
PCP (Piattaforma dei Contratti Pubblici), attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

DATO ATTO dell'istruttoria della dott.ssa Maria Vincenza Venditti in organico al Servizio II dell’Ente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente; 

DETERMINA

1) di affidare alla società Studio MelaP S.r.l.s. con sede in Manfredonia, Via G. Falcone n.73, P.IVA 
04176270710, la fornitura in oggetto;

2) di procedere alla stipula del contratto in parola in formato elettronico mediante la sottoscrizione 
digitale dei documenti che lo compongono (comunicazione di affidamento, modulistica 
contrattuale, il presente provvedimento di affidamento e il prospetto di tracciabilità finanziaria); 

3) di dare atto che l’onere per il servizio in argomento ammonta ad € 180,00 (oltre IVA); 

4) di imputare l'onere complessivo pari ad € 219,60 (IVA inclusa) sul conto 325068 del corrente 
bilancio d’esercizio;

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC 
cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – 
Fatturazione elettronica UF9GFY

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


5) di nominare il funzionario Francesca Chionchio, quale “Responsabile Unico del Progetto” per 
l’affidamento del servizio di stampa di libretti per verbalizzazione di verifiche ed ispezioni metriche,
ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

6) di demandare agli uffici competenti gli adempimenti di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 

Il SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa Lorella Palladino) 

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC 
cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – 
Fatturazione elettronica UF9GFY

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it

		2024-07-01T16:13:05+0200
	Lorella Palladino




